(S.T.) Ego Sanctinus Casanove, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui, una cum predictis rogatus scribere scripsi et me inferius subscripti signumque meum in testimonium omnium premissorum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de publico et auctentico instrumento in pergamenio subscripto et publicato manu suprascripti Sanctini Casanove, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, abreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, licentiam et bayliam ex iniuncto michi officio dicte custodie privilegiorum attributam.

^a ad nimavertentes: *così*.

1424, febbraio 13, Brando

Matteo e Francesco de Gentibus, signori di Brando, prestano giuramento di fedeltà al luogotenente del governatore, al Consiglio degli anziani e al comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 382 r.

In nomine Domini amen. Nobiles et egregii viri, domini Matheus et Franciscus de Gentibus, domini Brandi, de insula Corsice, scientes et cognoscentes ac plenam noticiam et scientiam habentes quod per Ugolinum de Sisco, eorum syndicum, mense elapso magnifico et potenti domino locumtenenti illustris domini, domini .. ducalis gubernatoris Ianuensium, spectabili consilio dominorum antianorum Ianue et egregio officio Corsice promisa fuisse certa per dictos dominos Matheum et Franciscum observanda et comprehenda circha fidelitatem et homagium prelibatis dominis locumtenenti, consilio et officio faciendum iuxta formam publici instrumenti promisionis per dictum Ugolinum, dicto syndicario nomine, facte, scripti manu Iacobi de Bracellis, notarii et cancellarii, hoc anno, die etc.¹, ipsoque pactorum instrumento per me notarium infrascriptum ad eorum dominorum Mathei et Francisci vulgari sermone^a plenam intelligentiam lecto et rellecto, volentes dictam promissionem adimplere et observare, iuraverunt ad sancta Dei evangellia, corporaliter tactis scripturis, fidelitatem et homagium magnifico comuni Ianue et promiserunt atque promictunt provido viro Anthonio de Pendola, presenti tanquam syndico et syndicario nomine prefatorum dominorum locumtenentis, consilii et officii Corsice, quod ipsi de cetero et perpetuo ac successores eorum erunt boni et fideles vassali dictis magnifico domino locumtenenti, consilio et comuni Ianue et erga ipsum comune facient et observabunt bona fide et sine dollo ullo aut fraude et omnia que boni vassali domino suo facere et observare tenentur et non erunt in consilio vel facto aut consensu ullo modo quod co-

¹ V. n. 335.

mune Ianue perdat terram vel honorem aut aliquod castrum quod habet vel de cetero habebit seu acquisiverit et si sciverint aliquem vel aliquos tractantem vel trattantes ut supra contra dictum comune, id bona fide disturbare curabunt et quam primum notificare poterunt procurabunt illustri domino ducali gubernatori Ianuensium et consilio per licteras vel nuncium toto posse et bona fide licteras et precepta dicti communis seu quoru(m)cunque presidentium ipsi communi bona fide audiebunt et observabunt ad beneplacitum et mandatum dicti communis et quoscunque Ianuenses et subdictos dicti communis salvabunt et custodiebunt in personis et rebus, in mari et in terra, toto posse et territorio suo. Insuper infrascripti homines, subdicti et vassali dictorum dominorum Mathei et Francisci, iuraverunt actendere et observare promissa per dictos dominos Matheum et Franciscum et primo iuravit Giglucolus de Porectu, Marinus de Brando, Symoninus, Anthonius Misazi, Martinus Guir(ardi), Urlanduculus de Monsoleo, Anthonius Georgii, Paulinus de Monsoleo, Bassus, Symon Crexoni, Sanctinus de Plano, Iohannes Lippi, Christoforus Manganacius, Andreas Rollandini, Ugolinus Angellini, notarius, Iohannes Mannucii, Anthonius Landini de Porectu, Benvenutus Nighelli de Porectu, Andreas Farina, Iohannes Petri, Urlanduculus Salvucoli, Luchensis Landini de Porectu, Manectus de Podio, Landonus Olivi, Bartolus Luchini, Galeotus Iustini, Bertinacius Bertini, Anthonius Maestrucius de Musuleo, Landuculus Landucoli de Porectu, Paulinus Sanctini, Symon de Podio, Suzarellus de Grocta, Benedictus Symonis de Podio, Iohannes Bertucii, Strenna Landucoli, Andreas Arigacoli, Marcucius de Porectu, Porcus de Porectu, Beneardus de Porectu, Petrus Ciacii de Porectu, Petrus Manuelis, Piçenus Sanctucelli, Iacobus Symonis, Sygnonus Urlanduculi de Porectu, Bartholomeus ser Petri de Fusculaciis, Lucionus de Porectu et Vechiolus de Porectu. Et de predictis dictus Anthonius, dicto nomine, rogavit me notarium infrascriptum ut confici deberem presens publicum instrumentum. Actum in Brando, a La Tegia, anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo vigesimo quarto, die XIII^a februarii, circha tercias, indicione prima secundum cursum Ianue, presentibus Bartholomeo Nicoli de Speloncato, Anthonio Guidiciuculi de Costa et Francisco Capponi, habitatoribus Calvi, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Sanctinus Casanove, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, rogatus scripsi signumque meum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quandam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a publico

et auctentico instrumento in pergameno, subscripto et publicato manu dicti Sanctini Casenove, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, licentiam et bayliam ex iniuncto michi dicte custodie privilegiorum officio acatributam.

^a Segue espunto e depennato ad

338

1383, dicembre 29, Genova

Agostino de Guido, signore di Pianosa, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova, nella persona del cancelliere Corrado Mazurro.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 382 v., «de cartulario secundo diversorum negotiorum cancellarie communis Ianue».

De castro et insula Planose.

In altissimi Dei nomine amen. Constitutus in presencia illustris et magnifici domini, domini Leonardi de Montaldo, Dei gracia Ianuensium ducis et populi defensoris, et sui consilii quindecim sapientum antianorum, nobilis vir, dominus Augustinus de Guido, dominus castri et insule Planose, iuravit ad sancta Dei evangellia, corporaliter tactis scripturis, in manibus mei Conradi Mazurri, notarii et cancellarii subscripti, et testium infrascriptorum ad infra-cripta specialiter vocatorum et rogatorum et sponte et ex certa scientia, non dollo, vi vel metu motus, solemniter promisit et convenit prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, quod ipse et successores sui, domini dictorum castri et insule Planose, perpetuo erunt boni, fideles et legales comuni Ianue et honorem et augmentum dicti communis Ianue facient et procurabunt et salvabunt, custodient et defendant omnes et singulos Ianuenses et qui pro Ianuensibus se tractant et reputant tam in avere quam in personis ipsorum et cuiuslibet eorum contra

quosunque reges, principes, barones, dominos, comunitates, universitates et singulares personas de mundo offendentes vel offendere volentes commune Ianue et Ianuenses ut supra et erunt inimici omnium et singulorum inimicorum communis Ianue et ipsos tanquam inimicos habebunt, tenebunt et tractabunt et eisdem inimicis guerram vivam facient totis viribus et pro posse ipsorum sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Augustini. Qui illustris et magnificus dominus, dominus .. dux prefatus et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue, visis dictis sacramento et promisionibus factis per dictum dominum Augustinum ut supra, auctoritate presentium et omni via, iure, modo et forma quibus melius possunt ipsum dominum Augustinum receperunt et recipiunt in verum Ianuensem et amicum specialem et benivolum et sub protectione communis et populi Ianue et omnium Ianuensium et rogant amicos et benivolos eorum et communis Ianue, Ianuensibus vero et districtualibus dicti communis precipiunt atque mandant quatenus dictum dominum Augustinum, dominum dicti castri et insule, tanquam verum Ianuensem, amicum et benivolum communis Ianue habeant, teneant, tractent et reputent atque protegant et defendant auxiliis, consiliis et favoribus opportunis contra quosunque ipsum vel bona sua, offendentes seu dampnificantes in castro et insula supradictis. Et de predictis omnibus et singulis prefati magnificus dominus, dominus .. dux et consilium mandaverunt et dictus dominus Augustinus rogavit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium et cancellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta in civitate Ianue, in terracia ducalis palacii, in quo loco consilia reguntur et communis Ianue negotia explicantur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octogesimo quarto, indicione VI^a secundum cursum Ianue, die XXVIII^a decembris, circha terciam, presentibus testibus sapiente viro, d(omino) Georgio Honesto, iuris perito, Iohane Basso et Leonelo Lomelino, civibus Ianue, ad predicta vocatis specialiter et rogatis, et ad maiorem cautellam predictorum iussit prefactus magnificus dominus .. dux presens instrumentum dicto Augustino sigillo ipsius consueto muniri in testimonium premisorum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi, sumpsi et exemplavi de cartulario secundo diversorum negociorum cancellarie communis Ianue scriptorum manu dicti Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, millesimo supradicto prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto, abbrevia-

cionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc licentiam, auctoritatem et bayliam ex iniuncto michi dicto officio custodie privilegiorum attributam.

1421, maggio 29 e ottobre 26, Westminster

Philip, vescovo di Worcester, John Stafford, custode del sigillo, William Alnewick, segretario del re, commissari deputati da Enrico <V> d'Inghilterra, da una parte, Raffaele Spinola e Stefano Lomellini, rappresentanti del comune di Genova, dall'altra, stipulano un trattato di pace, successivamente ratificato dal re.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 383 r.; copia semplice [B'] N.A., Public Record Office, Chancery, Treaty rolls, C 76/104.

Copia semplice del primo inserto [B₁], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2731/2.

Copia semplice del secondo inserto [B₂], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2731/1.

Nel fondo Archivio Segreto dell'Archivio di Stato di Genova (n. 2731/3 = LISCIANDRELLI, n. 762) è conservata una pergamena che contiene i capitoli della pace, concordati il medesimo giorno dagli stessi rappresentanti delle parti e confluiti integralmente nel trattato, con alcune varianti formali di minimo rilievo. La pergamena presenta numerose ampie lacerazioni che compromettono la lettura del testo; è autenticata con due sigilli aderenti di cera rossa, di cui non si distingue l'impressione. Il rinforzo cartaceo applicato sul verso impedisce di rilevare eventuali note tergalì. I capitoli sono così introdotti: « Sequntur articuli tractati, concordati et conclusi inter reverendum in Christo patrem, dominum Philipum, Dei gracia Wygorinensem episcopum, ac ven(erabiles) et egregios viros, magistrum Iohannem Stafford, legum doctorem, custodem privati sigilli, et magistrum Willemum Alnewyk, secretarium metuendissimi ac invictissimi principis et domini nostri, domini Henrici, Dei gracia regis Anglie, heredis et regentis regni Francie et domini Hibernie [...] me maiestatis commissarios et nobiles et egregios viros, dominos Raphaelem Spinulam quondam Raphaelis [et Stephanum Lome]linum quondam Leonelis, sindicos, commissarios et ambassiatores magnifici domini, domini Thome de Campo[fregoso, ducis Ianuensi]s et populi defensoris, ac nobilis communitatis Ianue de et super infrascriptis » e conclusi, dopo la *datatio*, « In cuius testimonium etc. (S.I.) (S.I.) ».

Edizione: LÜNIG, IV, col. 1985, n. 16 (ottobre 26); DUMONT, II, 2, n. 99 (ottobre 26); *Foedera*, X, pp. 117 e 155.

Rgesto: LISCIANDRELLI, nn. 760 (secondo inserto), 761 (primo inserto).

Pax cum rege Anglie^a.

Universis^b Christi fidelibus presentes literas inspecturis, nos Philipus, permissione divina Wigorniensis episcopus, Iohannes Stafford, privati sigilli custos, et Willelmus Alnevik, secretarius serenissimi ac illustrissimi domini, domini Henrici, Dei gratia regis Anglie, heredis ac^c regentis regni Francie et domini Hibernie eiusdemque metuendissimi domini commissarii ad infra-scripta sufficienter et legiptime deputati, salutem in Domino et fidem indu-biam presentibus adhibere. Universitati vestre deducimus per presentes quod nos commissarii et deputati suprascripti in vim potestatis nobis attri-bute in hac parte, cuius tenor sequitur et est tallis:

Henricus, Dei gratia rex Anglie, heres et regens regni Frantie et dominus Hibernie, omnibus^d quos tangit presens negotium vel concernere poterit quovis modo in futurum salutem et presentibus adhibere fidem firmam. Licet non si-ne magne solitudinis studio dedimus hactenus operam et adhuc impendimus opperosa prosequeutione labores ut inter nos et ceteros Christiane fidei pote-states et principes^e universos vigeat ferventius tranquille beatitudo quietis ac amicicie mutue et unitatis integritas^f irrefregibili amoris federe solidius connectantur ad civitatem tamen et comune Ianue progenitorum nostrorum inhe-rendo vestigiis peculiari quadam affectione dirrigimus intuitum mentis nostre ac de fidelitate et^g prudentia et circumspectionis industria venerandi in Christo patris, domini^h Philipi, Dei gratia Wigorniensis episcopiⁱ, ac magistrorum Iohannis Stafford, legum doctoris, privati sigilli nostri custodis, et Willelmi Alnewik, secretari nostri^j, plenarie confidentes, ad tractandum, conveniendum et concordandum cum magnificis^k et nobilibus duce, civibus et comunitate Ianue aut eorum sufficienter^l deputatis seu^m deputandis de et super quibus-cunque ligis, amiciciis et confederacionibus inter nos et successores nostros reges Anglie ligeos, vasallos et subdictos nostros, regna, terras et dominia no-stra quecunque, ex parteⁿ una, et dictos ducem, cives, comunitatem^o Ianue, subcessores, vasallos et subdictos ducatum^p, terras et dominia sua quecunque, ex altera parte, contrahendum, ineundum^q et firmandum perpetuo vel ad tempus secundum quod prefactis ven(erando) patri et magistris Iohanni et Willelmo videbitur expedire nec non de et super^r omnibus et singulis dannis, incendiis, depredationibus, offensionibus, vulneribus, homicidiis ac captioni-bus personarum, bonorum et navium et demum^s omnibus et singulis hinc inde^t per partes minus bene gestis, factis, commissis et hactenus perpetratis et finem, quitacionem, remissionem et absolutionem omnimas, cum pacto de ulterius non petendo, fatiendum ac etiam de et super intercursu et mutuis

communicationibus inter subdictos unius partis et alterius in mercimoniis et aliis lictis secure et amicabiliter fatiendum ac de et super omnibus et singulis articulis quantuncunque specialibus qui ligas, confederationes seu amicitias inter nos et dictos ducem, cives et comunitatem Ianue seu eorum ut premititur deputatos contrahendum, concordandum et firmandum concernere poterunt quovis modo cum eorum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis nec non omnia et singula que sic tractata, conventa et concordata fuerint cum omni securitate debita et honesta pro nobis et nomine nostro firmandum et^u consimilem securitatem pro nobis et nomine nostro^v a prenominatis duce, civibus et comunitate seu eorum deputatis petendi, stipulandi et recipiendi iurandique in animam nostram quod tractata, conventa et concordata huiusmodi rata habebimus et grata nec aliquid procurabimus vel faciemus per quod tractata huiusmodi effectui debito frustrari poterunt seu quomodolibet impediri ac iuramentum consimile a supranominatis duce, civibus et comunitate seu eorum in ea parte deputatis seu deputandis petendi, exigendi et recipiendi ceteraque omnia et singula faciendum, exercendum et expediendum que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna ac que qualitas et natura huiusmodi negotii exigunt et requirunt et que nosmet ipsi facere possemus si personaliter interessemus, eciam si tallia forent que et^w mandatum exigunt quantuncunque spetialle, ipsos venerandum patrem et magistros Iohannem, Willelmum et^x nostros ambaxatores, procuratores, negotiorum gestores, commissarios deputatos et nuntios specialles facimus^y, creamus, ordinamus et constituimus per presentes, promicentes bona fide et in verbo regis ac sub hypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid per dictos ambaxatores, commissarios et nuncios actum^z, gestum seu procuratum in^{aa} premissis et singulis premissorum. In quorum omnium et singulorum testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes sigilli nostri appensione munitas^{bb}. Dat(a) in palatio nostro Westimonasterii, primo die maii, anno Domini M^oCCCCXXI^o, et regni nostri^{cc} nono^{dd}.

cum egregiis et nobilibus viris Raffaelle Spinula quondam Raffaelis et Steffano Lomelino quondam Leonellis, nobilis et potentis viri Thome de Campofregozo, Ianuensium ducis et populi defensoris, et nobilis comunitatis Ianue ambaxatoribus, sindicis, nuntiis et commissariis, in vim potestatis eis atri bute, cuius tenor sequitur et est tallis:

Thomas de Campofregozo, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, et consilium antianorum ac officium provisionis civitatis et communis Ianue,

universis et singulis quos presens tangit negotium vel concernere poterit quomodolibet in futurum, salutem et presentibus fidem impendere creditivam. Licet non sine magne solicitudinis studio dederimus hactenus operam et adhuc iugiter impendamus ^{ee} operosa prosecutione labores ut inter nos et ceteros Christiane fidei potestates et principes universos vigeat tranquille ^{ff} beatitudine quietis ac amicicie mutue et integritas unitatis irrefregibili ^{gg} amoris federare solidius connectantur, ad regnum Anglie ipsiusque regni serenissimum et victoriosissimum regem dominum ^{hh}, predecessorum nostrorum in regimine ⁱⁱ vestigiis inherendo, pecculari quadam affectione dirigimus intuitus mentis nostre ac de fidelitate et prudentia nostrorum ^{jj} nobilium Raffaelis Spinule quondam Raffaellis ^{kk} et Stephani Lomelini quondam Leonellis plenarie confidentes, ad tractandum, conveniendum, concludendum et concordandum cum prefacto serenissimo principe ^{ll}, domino rege Anglie aut cum sufficientibus deputatis seu deputandis ab ipsius regia maiestate de et super quibusunque ligis, amiciciis et confederacionibus inter prefactum serenissimum dominum .. regem Anglie et successores suos, ligeos, vasallos et subdictos eiusque regna, terras et dominia sua quecunque, ex una parte, et nos et successores nostros duces et presidentes rei publice Ianuensi ac subdictos, ligios et vasallos nostros dominiaque terras, civitates et villas quecunque, ex parte altera, contrahendum ^{mm}, inheundum et firmandum perpetuo vel ad tempus secundum quod prefactis Raffaelli et Stephano videbitur expedire nec non de omnibus et singulis dannis, incendiis, depredationibus, offendissionibus, vulneribus, homicidiis, captionibus personarum, bonorum et navium et demum de omnibus et singulis hinc et inde per partes minus bene gestis et ⁿⁿ absolutionem omnimas, cum pacto de ulterius ^{oo} non petendo, faciendum ac etiam de et super intercursu et mutuis communicationibus inter subdictos unius partis et alterius in mercimoniis et aliis lictis secure et amicabiliter faciendum ac de et super omnibus articulis quantuncunque specialibus qui ligas, confederationes seu amicitias inter prefactum ^{pp} serenissimum dominum .. regem seu ut ^{qq} premictitur deputatos vel deputandos et nos ^{rr} contrahendum, concordandum et firmandum concernere poterunt quovis modo cum eorum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis nec non omnia et singula que attractata ^{ss}, conventa et concordata fuerint cum omni securitate debita et honesta pro nobis et nomine nostro ac communis Ianue firmandum ac consimilem securitatem pro nobis et nomine nostro ^{tt} a prefacto serenissimo domino rege Anglie seu a ^{uu} suis ^{vv} deputatis petendum, stipulandum et recipiendum iurandique in animam nostram quod tractata, conventa, conclusa et concordata huiusmodi rata

habebimus et^{ww} gracta nec aliquid procurabimus seu^{xx} faciemus per quod tractata huiusmodi effectui debito frustrari possent^{yy} seu quomodolibet impediti ac iuramentum consimile a prefacto serenissimo domino .. rege Anglie seu suis in hac parte deputatis vel deputandis petendum, exigendum et recipiendum ceteraque omnia et singula faciendum et^{zz} exercendum que in premissis et circa ea neccessaria fuerint seu quomodolibet opportuna et^{ab} que qualitas et natura huiusmodi negotii exigunt et requirunt et que nosmetipsi facere possemus si presentialiter^{ac} interessemus et si tallia forent que mandatum quantuncunque exigunt^{ad} speciale, ipsos Raffaellem et Stephanum in hac parte nostros ambaxatores, procuratores, negotiorum gestorum gestores, commissarios deputatos et nuntios spetialles facimus, creamus, ordinamus, deputamus et constituimus per presentes, promicentes bona fide et in verbo ducalli et comunitatis Ianue ac sub hypotheca et obligatione bonorum omnium nostrorum et communis Ianue presentium et futurorum nos ractum, gractum, firmum^{ae} perpetuo habituros totum et quicquid per dictos ambaxatores, commissarios et nuntios nostros actum, gestum, factum, promissum seu procuratum fuerit in premissis et singulis premissorum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium has patentes nostras^{af} literas sigilli nostri ducallis et comunitatis antedictae fecimus appensione muniri. Dat(a) Ianue, M^oCCCC vigessimo, die mercurii septima februarii.

de et super contentis in prefacta commissione nostra comunicavimus et tractavimus sepius et diligenter ac post huiusmodi communicationes et tractatus inter nos hinc et inde nomine partium supradictarum habitas^{ag}, considerantes quod inter cetera que fidei et ecclesie sacrosancte exaltationem respiciunt reges et dominos condecorant, illud videtur esse precipuum quod ipsi et eorum subdicti regnaque et dominia sint sub pacis tranquilitate vigeant et indisolubili concordie et amicicie^{ah} vinculo feliciter et perpetuo connectantur. Hinc est quod nos Philipus, episcopus, et^w Iohannes ac Willelmus, commissarii predicti, pro parte predicti^{ai} illustrissimi domini nostri regis Anglie, supradicti pro se, heredibus et successoribus suis ac regno suo Anglie, terris, dominiis, ligeis subdictis et vasallis eiusdem, nec non Raffael et Stephanus, nunci, ambaxiatores et commissarii predicti, pro prefacto potenti viro duce ac nobili comunitate Ianuensium et successoribus suis, terris, dominiis, subdictis et vasallis eorundem, communicato consilio, consensu et assensu nostris, bonas, firmas, stabiles et inviolabiles amicitias, confederationes, alligantias et ligas reales et perpetuas inter ipsos illustrissimum dominum nostrum regem Anglie^{aj} et prefactum ducem Ianue eorumque heredes et sucessores, regnum, terras,

patrias et dominia, liegos subdictos et vasallos seu districtualles ipsorum quoscunque inivimus, concordavimus, firmavimus et fecimus ac presencium tenore inimus, concordamus, firmamus et facimus per presentes modo et forma qui secuntur. / (c. 383v.) In primis concordatum est quod amodo sint amicitia, unitas, confederatio et firma liga et^{ak} reallis per terram, aquas et mare inter dictum serenissimum et victoriosissimum dominum, dominum Henricum, Dei gratia regem Anglie heredesque et successores suos ac vasallos, liegos subdictos et districtuales eiusdem, eclesiasticos et seculares regnumque suum Anglie ac terras, partes, civitates atque villas et dominia sua, ex una parte, et dictum nobilem virum Thomam de Campofregozo, ducem Ianuensium, et magnificam communitatem Ianue suosque successores, subdictos et districtualles, liegos, eclesiasticos et seculares territoriumque eorum, terras, patrias, civitates atque villas et dominia sua, ex altera, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter permansure. Item unanimiter concordatum est quod prefactus serenissimus dominus rex, vasallos liegos ac omnes et singulos subdictos suos eclesiasticos et seculares nec non dictus nobilis vir .. dux et comune Ianue, vasallos, districtualles ac omnes et singulos subdictos suos eclesiasticos et seculares pro iniuriis, depredationibus, captionibus personarum, bonorum et navium, vulneribus, incendiis et homicidiis quibuscumque hinc et inde ante datam presentium actis, factis, commissis et perpetratis utrinque pacifabunt et contentos et quietos^{al} facient et reddent, adeo quod dictus dominus rex Anglie et^{am} heredes et successores sui, vasallos, subdictos et districtualles predictorum ducis et communitatis Ianue et ipsorum quemlibet dictusque dominus .. dux et comune Ianue ac heredes et successores sui, vasallos, liegos et subdictos domini regis predicti ab impetitionibus, accusationibus, actionibus, demandis, querellis et exactionibus et perturbationibus quibuscumque realibus vel personalibus occaxione premissorum, in iudicio vel extra hinc vel inde fatiendis, movendis seu proponendis illessos et indennes conservabunt ac quietos et contentos reddent. Item concordatum est quod prefactus serenissimus dominus rex Anglie ac heredes et successores sui omnem amiciam, benvolentiam et firmam pacem dictis nobili viro duci et comuni Ianue, heredibus et successoribus, vasallis et subdictis suis quibuscumque perpetuis futuris temporibus continue servabunt, impendent et exibebunt et quilibet suo tempore servabit, impendet et exibebit et sic a suis quantum in eis erit servari, impendi et exiberi facient et e converso dictus nobilis vir dux et comune Ianue, heredes successoresque sui omnem amiciam, benvolentiam et firmam pacem dicto serenissimo domino .. regi Anglie, heredibus et successoribus

suis ac vasallis, ligeis et ^{an} subdictis quibuscumque eiusdem perpetuis temporibus continue servabunt, impendent et exibebunt et quilibet suo tempore servabit, impendet et exibebit et sic a suis quantum in eis erit servari, impendi et exiberi patient, sane semper et expresse intelecto quod propter huiusmodi pacem, amiciciam, confederacionem, ligam ^{ao} et reconciliationem aliqua dictarum partium in aliquo non teneatur propterea vel aliqualiter obligata sit guerram vel inimicicias capere vel inhire cum hiis cum quibus altera dictarum partium guerram vel inimicicias haberet, tam presentialiter quam in futurum, sed liceat et ^{ap} licitum sit utrique dictarum partium ac subdictis et districtualibus ipsarum cum eorum navigiis, marinariis, officialibus, mercatoribus, servitoribus ac ceteris ministris rebusque, libris, mercibus et bonis quibuslibet per portus et districtus, pontes et passagia ripperiarum, fluminum et maris libere ire et intrare portus, loca, civitates et terras more mercantilli, tantum quorumlibet inimicorum alterius dictarum partium et exinde libere redire et suas negotiationes quomodolibet exercere absque eo quod per premissa intelligatur paci predice aliqualiter contraventum. Item quod prefactus serenissimus dominus rex Anglie heredesque et ^{aq} successores sui per se aut alios ipsorum nomine non dabunt per ^{ar} terram, mare vel aquas cum eorum navigiis vel navibus, armigeris, balistariis seu sagitariis vel quoquo modo alio, palam vel occulte auxilium, succursum vel iuvamem Aragonensisbus seu Catalanis exiticiisve aut bannitis dictorum ducis et communis Ianue vel quibusvis notoriis et manifestis suis nunc vel in futurum inimicis contra ipsos ducem et comune Ianue, dum tamen alligati et confederati prefacto domino regi Anglie ante datam presentium infra scripti dictis nobili duci et comuni Ianue in presenti vel in futurum non fuerint inimici aut fuerit inimicus aliquis eorumdem. Alligati et confederati dicto domino regi supradicti sequuntur et sunt isti: Eclesia Romana et Romanus pontifex qui pro tempore fuerit, rex Romanorum serenissimusque princeps dominus Karolus, rex Francorum, pater prefacti serenissimi domini regis Anglie nec non regnorum Portugalie ac Sluecie^{as}, Dacie et Norvvegie reges Sabaudie et Bavarie duces ac Iacoba, ducissa Bavarie, Holandie, Zelandie comitissa. Item quod dicti dux et comune Ianue, heredes et successores sui per se aut alios ipsorum nomine non dabunt per terram, mare vel aquas cum eorum navigiis, galeis vel navibus, armigeris, balistariis seu sagitariis aut quoquo modo alio, palam vel occulte auxilium, succursum vel iuvamem Karolo, delphinum Viennen(sem) ^{at} se dicenti, aut alicui alteri partem ipsius delphini tenenti, nunc vel in futurum seu alicui alteri subdicto regni Francie prefacto serenissimo domino regi Anglie, heredi et regenti regni Francie, heredibus et

successoribus suis nunc vel in futurum inhobedienti aut Castelanis et Scotis aut quibuscumque aliis notoriis et manifestis nunc vel in futurum inimicis prefacti serenissimi domini .. Anglie contra regis ipsum dominum regem Anglie^{au}, dum tamen alligati et confederati dicti dictis duci et comuni Ianue ante datam presentium de quibus inferius memoratur prefacto domino regi Anglie in presenti vel in futurum non fuerint inimici aut fuerit inimicus aliquis eorundem. Et alligati et confederati de quibus superius fit mentio sunt: Ecclesia Romana, Romanus pontifex ac domini rex Romanorum et Ludovicus rex si et quantum guerram moveat pro regno Sicilie et Appulie sibi tantum acqui- rendo seu recuperando ac alii reges et domini cum quibus ligam aut^{av} confederationem ante datam presentium dicti Ianuenses habuerint et contraxerint. Quorum nomina dignitates, prehementias et officia dicto domino regi Anglie vel cancellario suo Anglie citra festum Omnim Sanctorum proxime futurum sub publico instrumento, sigillis ipsorum ducis et communis Ianue sigilando^{aw}, edere, ostendere et realiter liberare debent, proviso semper quod inter alligatos et confederatos suos prefactos Karolum, delphinum Viennen(sem) nominatum alium et partem suam tenentem seu alium subdictum regni Francie, predicto domino regi Anglie, heredi et regenti supradicto inhobedientem Scotosve aut Castelanos seu notorios alios inimicos prefacti domini .. regis Anglie dicti dux et comune Ianue nullatenus reputabunt, numerabunt vel^{ax} nominabunt vel ostendent. Item concordatum est quod si prefactum serenissimum dominum regem Anglie aut aliquem suorum heredum regni Anglie aliquibus confederatis aut colligatis suis predictis aut eorundem alicui vigore alicuius anterioris lige contra prefactos ducem et comune Ianue, heredes et successores suos, vasallos, subdictos et districtualles ipsorum, terras, patrias et dominia sua quecumque guerram moventibus aut moventi auxilium, succursum vel iuvamen dare vel exhibere contigerit, Ianuenses et eorum mercatores ac^{ay} ministri, factores et servitores ipsorum, cuiuscumque status vel prehementie fuerint, in regno, territorio et districtu prefacti serenissimi domini regis Anglie tunc commorantes seu pro et cum mercaturis et mercanciis vel aliter amicabiliter ibidem existentes vel venientes terminum habeant octo mensium a die premonitionis eis autoritate regia faciende ad recedendum et abinde eundum^{az} salve^{bc} et secure cum personis, mercantiis, navibus, libris et rebus aliis^{bd} quibuscumque et e converso si contigerit dictum ducem et comune Ianue aut aliquem heredum aut successorum suorum aliquibus alligatis et confederatis suis seu eorum alicui vigore alicuius anterioris lige contra prefactum serenissimum dominum regem Anglie, heredes et successores suos, vasallos

ligeos seu subdictos suos, terras, patrias, dominia sua quecunque guerram moventibus aut moventi auxilium, succursum vel iuvamen dare vel exhibere, subdicti prefacti domini .. regis Anglie, cuiuscunque status fuerint seu preheminentie, et eorum ministri et servitores in territorio et districtu dictorum ducis et communis Ianue tunc commorantes seu pro et cum eorum mercantiis vel amicabiliter inibi venientes vel existentes terminum consimilem habebunt octo mensium a die premonitionis eis autoritate ducis^{be} et communis Ianue faciende ad recedendum et abinde exeundum salve et secure cum personis suis, mercantiis, navibus, bonis, libris ac etiam suis rebus aliis quibuscunque. Item concordatum est quod omnes et singuli vasalli et subdicti serenissimi domini regis Anglie heredumque et successorum suorum, cuiuscunque status vel condictionis extiterint, poterunt salve^{bf} et secure cum eorum navigiis, marinariis, officialibus aliisque suis ministris ac mercatoribus, mercibus, bonis, rebus, libris, iocalibus, peccuniis et honestis^{bg} suis quibuscunque venire et intrare portus, loca, passagia et ripperias domini .. ducis et communis Ianue quecunque inibique stare, morari et mercari et abinde cum eorum bonis, rebus, iocalibus, peccuniis, mercibus aliisque honestis^{bg} / (c. 384r.) ac cum navibus, navigiis, marinariis, ministris, officialibus et mercatoribus suis quibuscunque, quandocumque eis placuerit abire, recedere^{bh}, exceptis hiis mercibus tantum que per specialem prohibitionem a locis illis extrahii^{bi} non deberent, solvendo nichilominus subsidia, custumas, comertia et dricta in partibus illis solvi consueta et pro tempore usitata nec non per ipsorum loca, pontes, portas, passagia et quoscunque districtus fluminum, ripperiarum et maris tute et libere ire et transire ac per ea reverti absque impedimento, molestatione, perturbatione vel inquietatione quibuscunque. Et e converso quod omnes et singuli vasalli, subdicti et districtualles ducis et communis Ianue heredumque et successorum suorum, cuiuscunque status vel condictionis extiterint, poterunt salve^{bf} et secure cum eorum navigiis, marinariis, officialibus aliisque suis ministris et^{am} mercatoribus, mercibus, bonis, rebus, iocalibus, peccuniis, libris et honestis^{bg} suis quibuscunque venire et intrare portus, loca, passagia et ripperias serenissimi domini .. regis Anglie quecunque inibique stare, morari et mercari et abinde cum eorum bonis, rebus, iocalibus, peccuniis, mercibus^{bj} aliisque honestis^{bg} ac cum navibus, navigiis, marinariis, ministris, officialibus et mercatoribus suis quibuscunque, quandocumque eis placuerit abire et recedere, exceptis hiis mercibus tantum que per specialem prohibitionem a locis illis extrahii^{bi} non deberent, solvendo^{bk} nichilominus subsidia, custumas, comertia et dricta in partibus illis solvi consueta et pro tempore usitata nec non per ipsorum loca,

pontes, portus, passagia et quoscunque districtus fluminum, ripperiarum et maris tute et libere ire et transire ac per ea reverti absque impedimento molestationie, perturbatione vel inquietatione quibuscunque. Item concordatum est quod si aliisque singulares persone vel aliqua singularis persona dictarum partium vel alterius ipsarum ausu temerario aut deabolico spiritu ducte seu ducta contra premissa, quod absit, volentes seu volens huiusmodi pacem, confederationem, ligam et amiciciam maliciose infringere, actentare presumerent vel presumeret^{bl}, puniri debeant et beat facta noticia secundum sua demerita per eum cuius iurisdictioni et potestati supposita fuerit vel supposite fuerint nec propter hoc inteliganter supradicte pax, amicicia, liga et confederationes facte nec eis per partes aliqualiter conventum^{bm}, sed, predictis actentatis non obstantibus, manere debeant in suis robore et vigore et eodem modo si navigia alicuius dictarum partium per vim et invictis patronis vel magistris dictorum navigiorum cogerentur ire vel armari contra alteram dictarum partium seu subdictos et districtualles ipsarum, cum non sit fas vi potentum dominorum resistere, presertim in terris vel in partibus in quibus propter eorum potentiam possint extraneos cogere ad indecentia et illicitas ipsis invictis, non propterea inteligatur paci prefacte^{bn} aliqualiter contrafactum. Item quod partes supradicte, videlicet prefactus serenissimus dominus rex Anglie ac heredes et successores sui in quibuscunque amiciciis, confederationibus, pactis et alligantiis cum quocunque rege, principe ac aut persona quacunque, ecclasiastica seu^{bo} mundana, cuiuscunque status, gradus, dignitatis aut condictionis existat, de cetero per ipsum aut ipsorum aliquem contrahendis, ineundis, firmandis et concordandis prefactum nobilem ducem et comune^{bp} Ianue, heredes et successores suos per expressum et in spetiem^{bq} excipere debeant. Et e converso dicti nobilis vir dux et comune Ianue heredesque et^{br} successores sui in quibuscunque amiciciis, confederationibus, pactis et alligantiis cum quocunque rege, principe aut persona quacunque, ecclasiastica seu mundana, cuiuscunque status, gradus, dignitatis aut condictionis existat, de cetero per ipsos aut ipsorum aliquem contrahendis, ineundis, firmandis et concordandis dictum serenissimum dominum regem Anglie heredesque et successores suos per expressum et in spetie^{bq} excipere debeant. Item concordatum est quod subdicti et districtualles dictarum partium et utriusque ipsarum invicem in mari, terra et aqua amicabiliter et caritative se habeant^{bs} et cum eorum navigiis, galeis, marinariis, officialibus, servitoribus, mercatoribus et aliis ministris bonisque, rebus, mercibus, libris, iocalibus, peccuniis et hernesiis^{bt} quibuslibet, possint et valeant libere^{bu}, tute et secure accedere ad portus, civitates, terras et loca que-

libet dictarum partium et utriusque ipsarum, ita quod subdicti et districtualles prefacte regie maiestatis Anglie sub salva custodia et salvoconductu prefacti nobilis viri ducis et communis Ianue ac eodem modo subdicti et districtualles prefactorum ducis et communis Ianue sub salva custodia et salvoconductu prelibati serenissimi domini regis Anglie semper sint et censeantur existere. Item concordatum est quod omnia et singula per dictos commissarios, ambaxiatores et sindicos ut premititur tractata, conclusa et concordata partes predice, videlicet prefactus metuendissimus rex^{bv} Anglie suis literis patentibus magno sigillo suo sigillandis approbabit, ratificabit et confirmabit et similiter^{bw} dicti nobilis et^{am} potens dux et comune Ianue suis literis ipsorum sigillis sigillandis rattificabunt, approbabunt et confirmabunt. Item confirmatum^{bx} est quod prefacti illustris dominus .. dux et comune Ianue dabunt et solvent seu dari et solvi facient Willelmo Walderne et sociis suis, civibus London(iensisbus), qui obtinuerunt contra Ianuenses marcas et represalias pro lanis et aliis mercibus captis in civitatem^{by} Ianue, libras sex millia sterlingorum pro omni eo et toto quod dicti dampnificati restant ad habendum seu habere et percipere^{bz} debent ac petere et requirere possint vigore dictarum suarum represalarum et marcharum et tam pro eorum sorte quam pro pena, expensis et interesse, silicet libris^{cd} mille sterlingorum in festo beati Michaelis proxime futuro et alias libras mille in alio festo beati Michaellis de^{ce} millesimo CCCC°XXII et sic successive annis singulis in dicto festo beati Michaellis alias libras mille sterlingorum, usque ad integrum solutionem et satisfactionem dictarum librarium^{cf} sex millium librarum sterlingorum dictis dannificatis prestita et habita securitate sufficienti pro solutione dictarum sex millium librarum bene et fideliter terminis supradictis ut predictitur fatienda per prius et ante solutionem prime solutionis dicte quantitatis peccunie, facientibus tunc duci et comuni Ianue seu notario publico, stipulanti ipsorum^{cg} nomine, per publicum instrumentum cum clausulis et solemnitatibus opportunis conficiendum finem, quietationem, remissionem, renuntiationem et absolutionem omnimodam dictarum suarum represalarum et marcharum ac pactum de ulterius non petendo et tradentibus eidem domino .. duci et comuni Ianue sive eorum sindico et procuratori instrumenta et literas per dictos dampnificatos propterea impetrata et impetratas, incisa et incisas in signum vere et libere quitationis^{ch} et remissionis represalarum et^{am} marcharum predictarum et non aliter nec ante seu alio modo. Acta, conclusa et concordata fuerunt^{ci} omnia et singula supradicta modo et forma premissis, vicesimo nono die maii, anno Domini MCCCCXXI^o.

Et nos Henricus, Dei gratia rex Anglie, heres et regens regni Frantie et dominus Ybernie, habentes certam et indubitatam notitiam de pace inhita et firmata inter nos sive deputatos nostros, ex una parte, et egregios viros Rafaellum Spinulam^{cj} et Stephanum Lomelinum^{ck}, ambaxatores, commissarios et nuntios dicti magnifici et potentis viri Thome de Campofregozo, Ianuensium ducis, et nobilis communis Ianue, ex altera, cuius pacis capitula de verbo ad verbum superius sunt inserta, de certa scientia et nullo iuris seu facti errore ducti, dictam pacem et capitula pacis predicte superius descripta grataanter acceptantes, aprobativimus, ratificavimus, confirmavimus^{cl} et presentium tenore approbamus, ratificamus et confirmamus, decernentes dictam pacem in forma sui nichilque pretermisso per nos et quoscumque successores nostros ac vassallos liegos et subdictos nostros perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere. In quorum omnium et / (c. 384v.) singulorum fidem et testimonium has nostras patentes literas sigilli nostri fecimus appensione muniri. Dat(um) apud Westimonasterium, XXVI^r die octobris, anno Domini millesimo quadringentessimo vigessimo primo et regni nostri nono.

Per breve^{cm} de privato sigillo. Duppl(...) Ganustede^{cn}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti communis, suprascriptam pacem, ligam, compositionem et confederationem ut supra sumptam, extractam et exemplatam per alium coadiuctorem meum iussu meo de publicis et patentibus licteris dicti domini .. regis scriptis in pergamenis, bullatis sigillo magno regio in cera viridi inpendenti in cordis sericis albis videlicet et violetis, habente duas facies, in quarum altera sculpta erat ymago regis sedentis in regali solio et gestantis in manu dextra sceptrum regale et in sinistra pomum rotundum cum cruce supra erecta, in alia vero facie dicti sigilli sculpta erat ymago hominis armati super equo coperto cursum arripiente gerentis in eius capite galeam in manu^{co} sinistra clipeum et in dextera ensem evaginatum erectum ad ictum et in circumferentiis ambarum facierum dicti sigilli legebantur uniformiter lictere quarum continentia talis est « Henricus, Dei gratia rex Anglie, heres regni Francie et dominus Ybernie », vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum dicto publico auctentico dictarum patentium licterarum et eam cum ipsis concordare inveniens me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis ad fidem et in testimonium premisorum, habens ad hec auctoritatem, licentiam et facultatem michi ex iniuncto michi dicte custodie officio attributam.

^a De confirmacione Ianu(ensium) in B' ^b U capolettera ornata con tre figure di volti
^c et in B' ^d Henricus-omnibus: Henricus etc. omnibus in B₁ ^e in B₁ segue depennato
seculares ^f in B₁ segue parola depennata ^g et: om. B', B₁ ^h domini: om. B₁ ⁱ epi-
scopus in B' ^j nostri: in sopralinea in B₁ ^k magnifico in B₁ ^l sufficientibus in B₁
^m sive in B', B₁ ⁿ parte: in sopralinea in B₁ ^o cives et comunitatem in B', B₁ ^p sub-
ditos suos ducatum in B', B₁ ^q in iendum in B', B₁ ^r et super: om. B₁ ^s demum: de
in B₁ ^t hinc et inde in B₁ ^u ac in B', B₁ ^v in B₁ segue depennato firmandum ^w et:
om. B' ^x Iohannem et Willelmum nostros in B', B₁ ^y faciamus: in B ^z nuncios
nostros actum in B₁ ^{aa} procuratum fuit in in B', B₁ ^{bb} communitas in B'; nostras
patentes magni sigilli nostri appensionis f[ecimus] communiri in B₁ ^{cc} nostro in B
^{dd} Dat(a)-nono: Dat(a) etc. in B₁ ^{ee} impendimus in B, B'; impendamus in B₂ ^{ff} vi-
geat fervencius tranquili in B', B₂ ^{gg} unitatis et irrefragabili in B'; unitatis integritas et ir-
refragabili in B₂ ^{hh} regem et dominum in B', B₂ ⁱⁱ precessorum-regimine: nel margine
esterno su progenitorum suorum depennato in B₂ ^{jj} nostrorum: virorum in B₂ ^{kk} Ra-
phael in B' ^{ll} principe: in sopralinea in B', B₂ ^{mm} inter nos et successores nostros du-
ces et presidentes rei publice Ianuensi ac subditos (segue depennato et) ligios et vasalos no-
stros dominiaque terras (segue depennato et) civitates et villas quecumque, ex parte una, et
prefatum serenissimum dominum .. regem Anglie ac successores suos ligiosque vassalos et
subditos eius ac (su et depennato) regna, terras et dominia sua quecumque, ex parte altera
(prefatum-altera: collocato tra inter e nos tramite segno di inversione) contrahendum in B₂
ⁿⁿ gestis, factis, commissis et hactenus perpetratis finem, quitationem, remissionem et in B',
B₂ ^{oo} in B segue espunto de ulterius ^{pp} inter nos et prefatum in B₂ ^{qq} seu eius ut in
B₂ ^{rr} et nos: om. B₂ ^{ss} que sic tractata in B', B₂ ^{tt} nostro nomine in B₂ ^{uu} ex
in B' ^{vv} a suis: eius in B₂ ^{ww} atque in B' (in sopralinea), B₂ ^{xx} aut in B'; atque in B₂
^{yy} possint in B', B₂ ^{zz} et: om. B₂ ^{ab} ac in B', B₂ ^{ac} personaliter in B₂ ^{ad} exigant
in B₂ ^{ae} gratum et firmum in B', B₂ ^{af} nostras: ripetuto in B₂ ^{ag} habitos in B'
ah amicie in B ^{ai} prefati in B' ^{aj} Anglie: om. B' ^{ak} liga perpetua et in B' ^{al} ac
quietos et contentos in B' ^{am} ac in B' ^{an} et: in sopralinea in B ^{ao} confederacionem
seu ligam in B' ^{ap} in B segue depennato liceat ^{aq} et: in sopralinea in B' ^{ar} per: om. B
as Swecie in B' ^{at} Vianuen(sem) in B ^{au} Anglie: in sopralinea in B' ^{av} seu in B'
aw sigillandis in B' ^{ax} vel: om B' ^{ay} atque in B' ^{az} exeundum in B' ^{bc} salire in B;
salvo in B' ^{bd} rebus sui alii in B' ^{be} autoritate dictorum ducis in B' ^{bf} salvo in B'
bg honestis cosi B; harnesiis in B' ^{bh} abire et recedere in B' ^{bi} extrahit: cosi B
bj mercibus: in sopralinea in B' ^{bk} in B segue depennato so ^{bl} presumpserint vel pre-
sumpserit in B' ^{bm} contraventum in B' ^{bn} predicte in B' ^{bo} seu: u in sopralinea in B
bp nobilem virum ducem ac comune in B' ^{bp} species in B' ^{br} in B segue depennato he
bs habeat in B ^{bt} hernesii: cosi B ^{bu} segue depennato et in B ^{by} metuendissimus
dominus rex in B' ^{bw} consimiliter in B' ^{bx} concordatum in B' ^{by} civitatem: cosi B, B'
bz recipere in B' ^{cd} libras in B' ^{ce} Michaellis venturo de in B' ^{cf} librarium: om. B'
cg stipulanti et recipienti ipsorum in B' ^{ch} quiconis in B ^{ci} fuerint in B ^{cj} Spi-
nula in B' ^{ck} Lomelini in B' ^{cl} ratificavimus et confirmavimus in B' ^{cm} pp bes in B
cn Duppl(...) Ganustede: cosi B; om. B' ^{co} segue depennato fig

1383, febbraio 19, Genova

Giacomo <I>, re di Gerusalemme e Cipro, e Nicolò Guarco, doge di Genova, il Consiglio degli anziani e l'Ufficio di Guerra, con il benestare dei consigli dei 40 e dei 320, stipulano un trattato di pace.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 384v.; copia autentica [B], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, VIII, c. 22 r., da A; copia autentica [B'], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, IX, c. 17 r., da A.

Per l'autentica di B v. n. 316.

B' è così autenticata a c. 29 r.: « **X** MCCCCXXXVIII^o, die ultima augusti. Extractum est ut supra de registro novo communis Ianue, deposito penes me notarium et cancellarium infra scriptum, custodem privillegiorum dicti communis. Thomas de Credentialia, cancellarius et custos privillegiorum communis Ianue ».

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il trattato è stato suddiviso in capitoli, numerati dalla curatrice, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: GONGORA, p. 116.

Pax facta in Ianua cum serenissimo domino Iacobo, rege Cypri^a.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate Marie gloriose virginis, matris eius, beatorum apostolorum Petri, Pauli et Iacobi ac beatorum Symonis et Thadei, protectorum populi Ianue, beati Laur(entii), patroni Ecclesie Ianuensis, ac beati Georgii, victoriosissimi vexilliferi communis Ianue, et tocius curie celestis amen. Cum per serenissimos recolende memorie dominum Henricum ceterosque successores inclitos reges Cypri comuni Ianue et Ianuensibus data et concessa fuissent plura et diversa privilégia, immunitates, franchixie et iurisdiciones in regno et insula Cypri, de quibus in ipsis privilégis et scripturis publicis inde confectis lacius continetur, et proinde et post predicta inter eosdem serenissimos reges dictumque comune varie et diverse conventiones, pactiones et federa subsecuta essent sub quibus et quarum occasione Ianuenses in dicto regno quiete et pacifice morabantur et conversabantur ac potestatem in dicto regno haberent et tene-

rent et anno^b de MCCCLXXII, de mense oct(oberis), tempore coronacionis illustrissimi domini Petri sexti decimi regis Ierusalem, nati recollende memorie domini Petri, regis Ierusalem et Cypri, quo tempore dictum regnum per illum strem dominum Iohannem, principem Anthycenum, regebatur et detinebatur sub nomine regio antedicto, inter prefatum illustrem dominum .. principem aliosque subdictos et fideles prefati illustrissimi domini regis, ex una parte, et .. tunc potestatem et Ianuenses in civitate Famaguste existentes, ex altera, intervenierint certe offendiones et scandala propter que et quarum occasione postea comune Ianue ad dictum regnum contra dictum dominum principem eiusque fauctores, complices et sequaces transmisit grandem exercitum^c gallearum, navium et aliorum vasorum navigabilium ac aliarum gentium armorum composita inter dictum comune Ianue, ex una parte, et certos cives et districtuales Ianue ad expensas dicte armate et gentium conferentes, ex parte altera, certa mahona, sub certis convencionibus et pactis de quibus in certis instrumentis inde confectis seriosius continetur et proinde tam per dictum comune quam per dictam mahonam facte fuerint multe et magne expense et errogate massime peccunie quantitates, ex quibus aliique per dictum .. regem et suas gentes in ipso regno fuerunt solute et de eis pro certa parte fuit facta satisfacio et demum per prefatum serenissimum dominum Petrum, regem Ierusalem et Cypri, natum serenissimi regis Petri, ex una parte, et d(ominum) .. tunc amiratum dicte armate Ianuen(sis) et eius consilium, nomine communis Ianue, ex parte alia, deuentum fuerit ad quandam pacem de qua confectum fuit publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascripturn, M^oCCC^oLXXIII^o, indicione XII^a, die XXI^a mensis octobris¹, et cum dicta pax et contenta in ea per prefatum illustrem dominum Petrum regem dicto comuni Ianue et mahonensis observata non esset et propterea inter prefatum serenissimum dominum regem eiusque subdictos, fideles et gentes, ex una parte, et dictum comune Ianue, ex alia, orte fuerint guerre, dissensiones et discordie et multa scandala, offendiones et dampna tam personalia quam realia inter ipsas partes hinc et inde fuerint subsecuta, post que si cuti Deo placuit idem serenissimus dominus Petrus debitum humane carnis exsolvit, nullis relictis filiis masculis, propter quod dictum regnum ad serenissimum dominum, dominum Iacobum^d de Luxignano, natum recollende memorie serenissimi domini regis Ugonis, est legipitime devolutum et sit ipse

¹ V. n. 319.

illustris dominus Iacobus rex verus et legipotimus dicti regni, idcirco prefatus serenissimus princeps et dominus, dominus Iacobus, rex Ierusalem et Cypri, suo proprio nomine et pro se et successoribus suis ac dicto suo regno ac quibuscumque eius subdictis et fidelibus et quibuscumque nobilibus et baronibus dicti regni et aliis quibuscumque hominibus et incholis dicti regni ligii et non ligii, ex una parte, et magnificus et excelsus dominus, dominus Nicolaus de Goarcho, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia et consensu sui consilii / (c. 385 r.) antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presencia, auctoritate et decreto eiusdem magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit plenus et integer numerus ipsorum antianorum, quorum^e qui interfuerunt nomina sunt hec: Nicolaus Campanarius, prior, d(ominus) Leonardus de Montaldo, iuris utriusque peritus, Iohannes Iustinianus de Campis, Babillanus Ventus, Hector Picamilium, Damianus Gambonus, Manuel de Bobio, speciarius, Raffael de Auria Acelini, Ieronimus de Nigro, Accelinus Grillus, Lodisius Cappa de Sexto et Philipus de Grimaldis ac etiam dicti magnificus dominus .. dux et consilium, in presentia et consensu officii guerre ipsumque officium guerre, in presentia, auctoritate et decreto prefatorum magnifici domini .. ducis et consilii, in pleno et totali numero congregatum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Thomas Pinellus, prior, Bartholomeus Salicetus, Marcus de Marinis et Bartholomeus Papavarus, et officium octo tractatorum negotiorum Cypri, in presentia, auctoritate et decreto supradictorum^f magnifici domini .. ducis, consilii antianorum et officii guerre in pleno et integro numero congregatum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Cataneus de Auria, prior, Raffus Griffiotus, Neapolionus Lomellinus, Fredericus de Pagana, Thedixius Cibo, Damianus Pezonus, Iullianus de Mari et Philippus Noytoranus, nomine et vice communis Ianue et omnium et singulorum civium et districtualium communis Ianue et omnium et singulorum subdictorum dicti communis et qui pro Ianuensibus in quacunque mondi parte se tractant et reputant, de consensu et voluntate infrascriptorum protectorum et procuratorum participum dicte mahone presentium et conscientium, habentes ad infrascripta plenam et sufficientem potestatem et bayliam tam ex premissa diligenti deliberacione et examinacione inter ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium quam postea ex secreta absoluzione inter eos facta ad lapillos albos et nigros quam etiam per concessionem et bayliam datam ipsis domino .. duci et consilio per consilia quaraginta consiliariorum ordinatorum per dictum comune et per generale consilium trecentorum viginti civium dicti communis, servatis debit is

et opportunis solemnitatibus ex forma regule posite sub rubrica « De guerra, pace, confederacionibus, ligis et societatibus non fiendis nisi infrascripta forma servata »¹ et ipsis omnibus solemnitatibus dicte regule plenarie observatis, prout patet in actis cancellarie ducalis communis Ianue scriptis manu Badasalis de Pineto, notarii et cancellarii, MCCCLXXVIIII^o, die XIII iulii, ex parte alia, considerantes^g quod humana natura in sue pulcritudinis exordio constituta et disciplinis salutaribus erudita divina instruente prudentia pacem fovit et generis humani concordiam in tranquilitatis gremio sollicito ministerio enutravit, sed postea humana fragilitas viperei^h astus circumvalata, machinacionibus et venenatissimis insidiis expugnata, dyabolicis erroribus et peccatorum tenebris involuta, odia proximi sui pretulit caritati, unde inexorabilis discordia, unde commentaⁱ malicie, unde omne bonum deturpans zizania et quod miseracione dignissimum est heuque^j dolendum inter eiusdem speciei creaturas bellorum fremitus inolevit, verum creator noster pacis fomes et fons humilitatis, in sue nativitatis ortu pacem ex integro suscitavit et hanc eandem pacem in sue mortis elogio nobis hereditariam constituit porcionem^k, ex quo licet nonnunquam oriantur guerre et bella que ipsa divina iusticia aliquando permicit contra obstinanciam delictorum ut pravos hominum mores atque corruptos bellorum fragellis emendet, nichilominus tamen spiritus sui splendore plerumque mentibus hominum illustratis belli rabiem pax repentina commutat. Cum itaque retroactis temporibus aversario fabricante salutis humane et tercia obtrectatorum^l lingua ultrocitroque texente inexorabilis guerra viguerit inter partes superius nominatas, hiis tandem diebus ipse partes, dictis nominibus, divina instillante gratia, pacis dulcedinem ac nominis eius salubritatem sinceris animis degustantes, de omnibus et super omnibus guerris, discordiis, rancoribus, odiis, inimiciciis, cedibus, incendiis, vulneribus, robariis et aliis quibusunque offenditionibus, dannis et^m iniuriis realibus et personalibus inter dictas partes vertentibus et sibi invicem datis, factis, illatis, commissis et perpetractis per unamqua(n)que ipsarum partium contra alteram vel aliquam singularem personam ex ipsis partibus contra aliam partem vel aliam singularem personam alterius partis tam sub nomine officii quam sub nomine privato, comuniter vel divisim in dicto regno Cypri et quacunque mondi parte, tam a dicta die dicte coronacionis prefati illustris domini regis Petri iunioris quam antea ullo tempore et de omnibus et super omnibus